Urkunden.

I.

Archivio Gozzadini in Bologna. Cartone di diverse cose.

Copia extrata dall' Autentico per me Michaelae Coriolano Nodaro et Cancelliere dell' Isola de Sifanto de verbo ad verbum ut iacet.

In Christi nomine amen. Manifesto sia che Noi Nicolò Sanudo Duca dell' Arcipelago per noi come per li nostri heredi de gratia speciale femo et donemo al Nobile Cavalier Mr. Francesco Gozzadini da Bologna nostro feudato e Signor della Fermia si a lui et alli suoi eredi de suo corpo discendenti una Contrà dell' Isola nostra de Santorini la quale Contrà se chiama la punta con tutte le sue pertinentie dentro et de fuora la quale punta guarda in ver Cristiana et etiam la predita donation volemo che sia con questi infrascritti homini con le famiglie et primo Nicola de Moscona con sua moglie et una sua figlia, Item Costa de Vassili Corado. Item Zorzi Sulan. Item Nicola poli Candriti ¹⁾ con sua moglie et uno suo figliolo. Item papa Zani poli Candriti et suo figlio Bartolomeo. Item Anastasia Picea. Item Pliti de Condu vedova. Item Anna de Costantia Borseta con sua figlia. Item Calogria ²⁾ Sacharuden et con tutti li figlioli che farano li soprascritti omini et femine che fosse della detta Contrà. ancora dagamo et volemo che tutti li homini et femine che fosse della detta Contrà de ditta punta che fosse di fuga o per Turchi o per altra maniera e lui li ricovrasse in la detta terra tutte siano alla Signoria del soprascritto Cavalier secondo se contien la predetta donation. ancora digamo che quanti huomini et femine menasse lo soprascritto Cavalier over altri per lui alla predetta Isola de Santorini tutti siano suoi et sotto sua Signoria. per recognition della soprascritta donation volemo che lo soprascritto Cavalier et suoi heredi secondo se contien de soprascritto che elli ne sian tenuti a noi et alli nostri eredi ogn' anno garzon uno de Smirne de anni VIII a nostra richiesta et per via de fermezza de veritade havemo messo la nostra holla pendente allo predetto privilegio a nome de verità scritto in Andre MCCCLVI ³⁾ Die Domenega I^o di Mazzo indictione IX^a

1) Polycandriti, von der den Gozzadini gehörigen Insel Polykandros.

2) Καλογέρως.

3) Das Datum ist falsch; es ist dafür MCCCXXXVI zu lesen; Herzog Nicolò I. starb 1341; ihm folgte von 1341 — 1362 sein Bruder Giovanni I. Tag und Indiction stimmen freilich zu 1356; es ist daher statt I^o wohl V^o und statt IX. hier IV, was ja leicht verwechselt werden konnte; zu lesen. Man muss dabei bedenken, dass die Urkunde nur in einer späteren Copie auf uns gekommen ist.

Ego Steffanus Gabrielis de Reggio auctoritate imperiale Notarius et iudex ordinarius iis omnibus etc. et rogatus scribere predicta omnia signumque consuetum nomine roboravi.

II.

Erzbischöfliches Archiv auf Naxos.

In Nomine Domini Anno 1589. Adì 4. de genaro in Siphano nelo Palazzo delo Magnifico Signore Nicolò Gozzadino in presentia de li testimonii infra-scritti chiamadi et specialmente pregadi etc. Ibiq. Mr. Zuanne Calvo q. Batista con consentimento di M. Margarita sua consorte ha testificato Mr. Marco Crespo q. Mr. Domenego suo barba etc. con il magnifico Signor Mr. Nicolò Gozzadino suo avo ambidui de loro bona et spontanea volontà se sono convenuti in questo patto et accordio così che lo magnifico Signor Nicolò soprascritto dal dì et hora presente dà renuntia et lassa ogni sua rasona et iurisdictione spettante et pertinente si ritrovava havere in la Isola di Santorini ne lo Castelo detto Acrotiri sicome apare neli pati iuali de la q. M. Fiorenza sua figliuola da mo in avanti dite ragione et iurisdictione sieno et esser debano al sopradetto M. Zuanne et M. Margherita sua consorte et alli loro heredi con sua benedictione con questa condetione et pato che dito Mr. Zuane Calvo et sui heredi siano tenuti et obligadi ogni anno il mese d'otunbrio dare et consignare al detto Magnifico Signor Nicolò suo avo over al suo Comesso ducati d'oro tredici fino il durare de la sua vita tantum et post mortem suam dite ragione et iurisdictione siano et esser debano nete et libere alli sopra nominati et alli loro heredi senza alcuna contraditione et più il prefato Magnifico Signor Nicolò con lo detto Mr. Zuane se sono restati liquidi et satisfatti de tuto el quanto che per il pasato haveva da fare con la q. Mad. Fiorenza sua figlia per conto de telle et pegni che fra loro haviano da fare il tutto se ha dichiarato et restorno satisfatti tute due parti cassando et anulando ogni sorte de scritto che fra loro se trovasse fin il presente zorno sia de nisun valore dechiarando etiam che ogni ora lo prefato Signor Nicolò mandasse suo comesso a Santorini di ricever li sopraditi tredese ducati chi si non li fossero dati visto lo acordio il dito Comesso de lo Magnifico Signor Nicolò possa pigliare da li propri beni quello li parerà per satisfarse senza nisuna contraditione promettando anche pactis tanto et quanto di sopra se contiene mantenere et observare soto pena de ducati de oro cento la mità de la sua et l'altra mità de la parte observante qual pena pagata o no la presente sia firma et valida. Testimoni ser Michiel Gozadino Castellano de Sifano etc. etc.

Ego Jacobus Gozadino notarius et cancellarius Siphani rogatus a partibus scripsi et subscripsi nomine meo ac signo solito apposui etc.

Et io Joanne Gato notario publico ho copiato de parola in parola fidelmente la sopradeta scrittura etc. etc.

III.

Lettere secrete degli Eccellentissimi Signori Capi dell' Eccelso Consiglio del X.
Notatorio. tom. XIII, Fol. 66 b.

Domino Joanni Crispo.

Nui seremo tanto piu brevi in queste che cum i capi del Conseio nostro di diexe ve scrivemo quanto siamo sta piu diffusi ne le altre nostre che insieme cum le altre nostre ve serano presenta scritteve ad instantia et gravamento del nobel homo Domenego pisani de ser Zuane per le qual vel inonzemo ad dover omnino ad lui o sia al commesso suo restituire la possession de lisola de S. Erines nomine quo intervenit, in execution del comandamento del Consiglio nostro de pregadi cum reservation ampuo de le raxon vostre et de qualunque persona che in quella raxon haver pretendesse da esservi venendo overo mandando vui de qui vostro commesso, administrada; perche anche cusi ricerca, et dispone la forma de la raxon: che spoliatus de facto ante omnia debet restitui ad possessionem come in questo caxo e intervenuto et far per vui se de: seremo disemo tanto piu brevi, perche oltra che ditte littere sono copiose anche molesta et despiacevolmente devegnimo a la comeration de i despiacevol et mal supportevel modi per vui sin qui troppo contumacemente usati contra la obedientia de la deliberation et comandamento nostro predicto. Diremo solum et cusi cum i capi del Conseio nostro di X ve comandemo che vogliate al tutto omni exceptione et dilatione postpositis obedir a quanto per le alligate nostre dite ve rechiedemo si per emendation de i passati errori vostri come per dechiaration che non vogliate perseverar ne la inobedientia et contumacia vostra; et fatta quella existimation che se convien de la pena de la desgratia et indignation de la Signoria nostra per quelle impostave; perchè altramente facendo ve ne poresti tardi pentire: et questo basti. — Datum die XII. 1483.

IV.

Commemoralli. tom. XVII, Fol. 92 a.

Ratificatio Illu. D. Joannis Crispo Ducis Egeopellagi conventionis et concordie facte per D. Ambrosium Contareno sororium suum eius nomine ex una et D. Johannem Pisani seu D. Dominicum Pisani eius natum ex altera causa insule S. Erinis.

Serenissime Princeps et Excellentissime Domine Domine mi metuendissime. Debita et humili commendatione etc. Lettere de la Serenissima et Excellentissima Sublimità vostra havemo recevudo: lequal havemo visto et lecto cum quanto amor et humanità ha piacesto a la Serenissima et Excellentissima Signoria Vostra degnarse scriver et congratularse cum Nuj: che certe non aspettavimo aldir altro, solo quello che sempre lanimo nostro esta deliberado aldir per la grande speranza et devotion nuj havevamo a la Sublimità vostra a la qual se offerimo non solo I Domini et faculta nostra, ma la persona propria viver et

murir per el Stado de la Sublimità vostra, come fidelissimi et obedientissimi fioli et servidori de quello glorioso et instimabile Senato etc. Circa l'accordo ha facto el Magnifico miser Ambrosio nostro cugnado cum el Magnifico miser Zuan Pisani et cum miser Domenego suo fiolo, lo qual accordo fi confirmado per el glorioso Senato di Pregadi. De tutto ha fatto el premissio miser Ambrosio nostro Cugnado et procurator, laudemo et restemo contenti et rengratiamo sumariamente a la Serenissima et Excellentissima Signoria Vostra che de tal accordo haver singular apiacere non per meriti nostri, ma per humanità de la Serenissima Sublimità Vostra, la qual vedemo effectualmente esser quella voluntarosa a le cose iuste et de raxon, la qual pregemo che pel avenire se degni acceptarne non solo per fiolo, ma per minimo servidor et familiar de quella etiam offerendone iterum ac iterum ad mandata paratissimi. Nixie die VI mensis Aprilis MCCCCLXXXVII.

E. J. D. V.

Filius et servitor Joannes Crispo Dux
Egeopelagi sese devote commendat.

a tergo:

Serenissimo principi et excellentissimo domino Domino Augustino Barbatico Dei gratia Ducis Venetiarum etc. Domino meo metuendissimo.

1487. die 25. Majj.

Suprascripte littere confirmationis concordii etc. presentate fuerunt Serenissimo principi per Dominum Joannem Pisani suprascriptum et Dominum Ambrosium Contareno prefatum, dum eius Celsitudo esset in Consilio Rogatorum, cui Consilio littere ipse recitate sunt. Et autentice reposite sunt in scabello Domini Cancellarii in scatula ubi servantur alie scripture notabiles.

Pars capta in consilio Rogatorum confirmationis concordii eiusdem celebrati etc. registrata est in libro XII per Mare eiusdem Consilii ad cart. 97 ¹⁾.

V.

Archiv des Bisthums Santorin; Pègues, pag. 609 sq.

Capitulations du Sultan Amurat III. en 1580.

Sultan Amurat, fils du Sultan Sélim toujours vainqueur.

Art. I. Par ce suprême et unique sceau et par cette très sublime écriture et cette copie royale qui brille par la grâce et le secours du Dieu pur et signée du maître du monde, nous ordonnons de cette manière.

Art. II. Aujourd'hui sont comparus devant notre royale Porte les chrétiens Jérôme Sommaripa, Barthéломée Chlabis et Michel Pancalos de la part des îles appelées Naxos, Andros, Paros, Santorin, Milos, Syra etc. Ils m'ont exposé,

¹⁾ Die verschiedenen Urkunden Nr. I, II, IV, sowie Nr. VIII sind auch von hohem sprachlichen Interesse, da man aus ihnen so recht deutlich erkennt, welche Modificationen der venetianische Dialekt im Archipel erfuhr. Man vergleiche übrigen die stolze Haltung des Briefes Nr. III mit der demüthigen von Nr. IV!